
Posudek bakalářské práce 

Lukáš Levák: Čtyři plavby Kryštofa Kolumba - jejich význam 

pro průzkum Nového světa. Praha 2007, 159 stran. 

Lukáš Levák si zvolil pro svou práci téma, o němž vskutku 

nelze říci, že by se jím historikové dosud málo zabývali. To však na 

druhé straně neznamená, že nemá smysl se věnovat kolumbovské 

tématice. Pokud jde o závažné informace získané z pramenů, 

v budoucnu patrně již nebude jejich množství příliš růst. Zřejmě 

podstatnějším přínosem budou nová hodnocení jednotlivých aspektů 

kolumbovské problematiky. Touto cestou se také vydal autor 

předložené bakalářské práce. 

Expozici textu tvoří první čtyři kapitoly, v nichž Levák shrnuje 

a prezentuje vývoj geografického poznání ve starověku resp. ve 

středověku, včetně poměrně rozsáhlého a potřebného exposé 

k objevným plavbám Portugalců v 15. století. Ostatní kapitoly jsou 

věnovány složité životní dráze Kryštofa Kolumba, hodnocení jeho 

představ, úsilí, které musel vyvinout před vyplutím první výpravy, 

průběhu čtyř plaveb a jejich důsledků i některým tradičním 

kolumbovským "záhadám". 

Z obecného hlediska lze konstatovat, že se Lukáš Levák svého 

úkolu zhostil úspěšně. Práce má promyšlenou koncepci, věcně i 

časově logicky vymezený rámec. Autor v textu prokázal potřebný 

obecný přehled o průběhu procesu "objevování Země", jeho znalost 

základní odborné literatury, zejména anglicky psané, je adekvátní 

nárokům kladeným na bakalářskou práci. Také slovesná stránka textu 

má velmi solidní úroveň. Kvalita Levákova textu mne vede 



k jednoznačnému hodnocení - předložená práce nesporně splňuje 

všechny požadavky kladené ~a bakalářskou práci, navrhuji její 

kl 'fik' ~ /7).~WIiJ aSI laCl stupnem (,~ V ................ . 

Praha, 10. května 2007 

~- fUItV7Ui-/ 
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. 

Ústav světových dějin FFUK 


